Investitionstätigkeit bei gleichzeitig sinkenden Energieausgaben. Hinzu kommt
eine produktivitätssteigernde Wirkung der Investitionen und eine
Verbesserung der Handelsbilanz durch eine Verringerung der Importe fossiler
Energieträger.

Szenarien (bei vielen Szenarien sind
hier zentrale Varianten ausgewählt)

Referenz Meseberg MesebergPlus

Beschreibung Anpassung  von ASTRA an
Politikszenarien IV;
endogenes
Gebäudemodul; bei
einigen Annahmen (z.B.
BIP-Wachstum) aber doch

Umsetzung von 29
Meseberg-Maßnahmen
(S.44)

THG-Minderung um 40%
durch Umsetzung von 29
Meseberg-Maßnahmen
und zusätzlicher
Maßnahmen (S.73-74)

68

Volkswirtschaftliche Bewertung von Klimaschutzmaßnahmen und –instrumenten verschiedener Politikszenarien

sehr deutliche
Abweichungen.

Energiepreispfade  Wie Jochem et al. (2008) Wie Referenz Wie Referenz

Untersuchte Klimaschutzmaßnahmen Entspricht etwa dem
Ohne-Maßnahmen-
Szenario von PSz IV

29 Maßnahmen des
Meseberger Programms

31 Maßnahmen des
Meseberger Programms
und weitergehende
Maßnahmen

Berücksichtigung Verhaltensänderungen  Höhere Klimaschutz-
investitionen

Höhere Klimaschutz-
investitionen

THG-Einsparungen (gegen
1990/Referenz)

-20% in 2020 Von Jochem et al.
(2008) übernommen: -
34% in 2020

Von Jochem et al.
(2008) übernommen: -
40% in 2020

Zentrale ökonomische Ergebnisse7

BIP DE: 1% p.a. von 2000-
2030

+70 Mrd. € geg. Ref in
2020 (81 Mrd. € in 2030)

+95 Mrd. € geg. Ref in
2020 (105 Mrd. € in
2030)

Beschäftigung  +377.000 geg. Ref in
2020
(697.000 in 2030)

+630.000 geg. Ref in
2020
(1.055.000 in 2030)

Investitionen  +39 Mrd. € geg. Ref in
2020 (33 Mrd. € in 2030)

+52 Mrd. € geg. Ref in
2020 (40 Mrd. € in
2030)

7 Teils keine genauen Angaben im Dokument; dann aus Grafiken und Texthinweisen abgeschätzt bzw.

übernommen.

69

Volkswirtschaftliche Bewertung von Klimaschutzmaßnahmen und –instrumenten verschiedener Politikszenarien

Kosten und Potenziale der Vermeidung von THG-Emissionen (McKinsey 2007, 2009)

Allgemeines

Quelle McKinsey & Company (2007): Kosten und Potenziale der Vermeidung von
Treibhausgasemissionen in Deutschland, September 2007.  I